
KONCEPCE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

centrum lokálního významu 
centrum čtvrťového významu 
centrum celoměstského významu
stávající centrum podporovaný
centrum navržený
centrum vytvořeny v rámci 
urbanistických studií
významná veřejná prostranství 
podpora stávajících liniových veře-
jných prostranství 
otevření dosud uzavřených území
překonání bariéry
překonání bariéry zeleného charakteru
zelené vazby
vazby v rámci/z projektované stanice
vazby dopravního charakteru
významné plochy zeleně
významné liniové prvky zeleně
transformační plochy podle intenzity 
srdečního tepu

Legenda

MEZI LIBNÍ, VYSOČANY A ŽIŽKOVEM: URBANISTICKÝ ROZVOJ OKOLO ŽELEZNIČNÍHO UZLU A STANICE PRAHA-LIBEŇ
VŠECHNY CESTY VEDOU DO LIBNĚ

zástavba

lávky

tramvajová trať

hranice volnočasového prostoru stavby/«bloku»

centrum lokálního významu 

centrum čtvrťového významu 

centrum celoměstského významu

síť významných veřejných prostranství

veřejné plochy

poloveřejné plochy

polosoukromé plochy

soukromé plochy

izolační zeleň

plochy zeleně přírodního charakteru

plochy zeleně pobytového charakteru

plochy zeleně pobytového charakteru významné

komunitní zahrady

Návrh

MASTERPLAN

Legenda
Podkladové jevy

hranice řešeného území

vrstevnice 2m

vodní plochy

železniční trať - osobní vlaky

železniční trať - nákladní vlaky

zástavba stávající

zástavba v rámci urbanistických studií

hranice soukromého pozemku

pěší cesty

hřiště

významné komunikace z dopravního hlediska/hle-

diska veřejných prostranství

veřejně přístupné plochy

veřejně nepřístupné plochy

pobytový prostor

vnitřní prostor «bloku»

VYPRACOVALA: Bc. Daria Krasnolutska
VEDOUCÍ PRÁCE: doc. Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D.
FA ČVUT | ZS 2024/2025

KONCEPT
Legenda

URBANISTICKÝ DETAIL
Legenda

ZELENÁ 
INFRASTRUKTURA

vodní plochy
lesopark Na Krejcárku
sad Třešňovka
rekreačně sportovní areál 
Palmoveckého kopce
plošná veřejná 
prostranství s zelení
zelené pásy
parkově upravené plochy - 
aktivní
parkově upravené plochy
komunitní zahrady
významné ulice lemované 
stromořadím
celoměstského významu
čtvrťové významu
lokální významu

Legenda

VEŘEJNÁ
PROSTORANSTVÍ
Legenda

centrum lokálního významu 
centrum čtvrťového významu 
centrum celoměstského 
významu
významné ulice - hlavní
významné ulice - místní 
zklidněne ulice
rekreační liniová pros-
tranství
pěší cesty s vysokou 
frekvenci používání
výstupní cesty z navržené 
stanice
ulice převážně pro motoro-
vou dopravu

Cílem projektu je komplexní přístup k řešení klíčových problémů studované 
oblasti a vytvořit tak ucelený a naplněný organismus, i když je značně růz-
norodý.

Každý úsek Libně má svůj vlastní charakter, svůj vlastní tep, který se zrychlu-
je nebo zpomaluje v závislosti na jeho obsahu. Nejrychlejší tep má nově vzniklé 
celoměstský centrum díky přítomnosti vládních institucí celostátní i evropské 
úrovně, univerzity, národní knihovny a kina. 
Nově vzniklé centrum vysílá svůj aktivní tep do centra Palmovky prostřednictvím 
silného spojení, které zajišťuje nejen samotná navržená stanice, ale také 
společná funkce - umístění evropských vládních institucí (Palmovka - ESA).
Podíváme-li se od nově vzniklého centra severoovýchodním směrem k nově vznika-
jící zástavbě podél Českomoravské se tep trochu zpomalí, ale zůstane na poměrně 
vysoké úrovni až k současnému nádraží Praha-Libeň, a to díky přítomnosti admin-
istrativních budov, poloze naproti multifunkční O2 aréně a přílehlosti k význ-
amné Českomoravské ulici.
Dále, od současného nádraží, je tep zachován pouze v blízkosti samotné stanice, 
a to díky transformaci, konkrétně doplnění výstupu na druhé straně od vstupu 
do nádraží a malému administrativnímu komplexu, který nejen doplňuje stanici, 
ale také poskytuje pracovní příležitosti pro budoucí obyvatele přilehlých pro-
jektovaných lokalit. Pak směrem k sadu Třešňovka přes vytvořenou převážně obyt-
nou zástavbu tep se plynule zpomaluje a dává tak oblasti klidnější charakter. 
Vrátíme-li se zpět do nově vzniklého centra a budeme-li postupovat stejným 
směrem na jih, uvidíme podobnou situaci, kdy se intenzita tepu zklidňuje, 
směrem k lesoparku, dále otevřenými cestami přes zahrádkovou osadu do ulice Na 
Balkáně, kde se situace začíná měnit. Od nově vzniklého rekreačního centra se 
tep pomalu zvyšuje. Tento rytmus ještě zrychluje stávající obytná zástavba se 
svými lokálními centry, která jsou projektem podporována a posilována. To 
pokračuje až ke křižovatce s významnou ulicí Hartigova, kde se spojuje převážná 
většina tras z severu studovaného území na jih a vytváří tak souvislé propojení 
s částí Žižkov. Toto propojení funguje i v opačném směru, až k řece Rokytce a 
ve směru severovýchodním do náměstí OSN, a to pomocí přidání dalších spojů nebo 
podpory stávajících. 

Tak vzniká celistvý organismus, jehož každá část má svůj vlastní tep, ale 
zároveň vytváří harmonii prostřednictvím společného oběhového systému.

centrum lokálního významu 
centrum čtvrťového významu 
centrum celoměstského významu
stávající centrum podporovaný
centrum navržený
centrum vytvořeny v rámci US
významná veřejná prostranství
podpora stávajících liniových 
veřejných prostranství
otevření dosud uzavřených 
území
překonání bariéry
překonání bariéry zeleného 
charakteru
zelené vazby
vazby v rámci/z projektované 
stanice
vazby dopravního charakteru
významné plochy zeleně
významné liniové prvky zeleně
transformační plochy podle 
intenzity srdečního tepu

jednotlivá nástupiště
zastřešení platforem
odbočovací pruh
obousměrný cyklopruh podél 
návržené komunikace
cyklopruh v rámci návržené 
tramvajové trati a vozovky
přechod pro chodce
pásy zeleně podél navržené 
komunikace
aktivní parter
vstup do nádraží 
vstup do metra
vstupy do budov - hlavní 
vstupy do budov - doplňkové
zastávka tramvaje a autobusu
eskalátor na Palmovecký kopec
návaznost stanice na podzemní 
garáže MO

Navržené nádražíCeloměstské centra Pal-
movky v rámci urbanis-

tické studie
Návržený celoměstský 
centrum Libně

Náměstí 
OSN

Plánovaný čtvrťový centrum 
v rámci urbanistické studie 
v blízkosti O2 arény 

Centrum v návaznosti 
na O2 arénu a OC 
Harfa. Přidání 
dočasných funkcí na 
plochu před O2 
arenou v době, kdy 
se v ní nekonají 
žádné akce, 
například kluziště, 
jarmark atd.

Místo setkávání Prahy 3 a Nových Vysočan , které 
obsahuje: komunitní centrum, komunitní zahrady, 

tržiště pro prodej produktů vyrobených ze zahrádk-
ove osady, aktivní zóny pro odpočinek, prostory  

pro masterkurzy o zahradničení  od zahrádkové osady

Multifunkční hala v 
návaznosti na stá-
vající náměstíčko

Navržený čtvrťový 
centrum převážně 

obytné čtvrti

Navrženy čtvrťový cen-
trum v návaznosti na 

zelenou osu a výstup ze 
stanice Praha-Libeň

Přidání výstupu na druhou 
stranu nádraží a 
kancelářského komplexu. Po 
realizaci nově vzniklé 
stanice budou ve stávající 
zastavovat pouze regionál-
ní vlaky v rámci budoucího 
českého systému S-bann

Lokální centrum na křižovatce 
jediného z výstupů ze stanice a 
ulice Novovysočanská. Na ni 
bude navazovat plánovaná tram-
vajová zastávka

ZŠ I-II stupně, která navazuje na navrženy 
čtvrťový centrum, jejíž sportoviště se 
nachází na střeše jedné z hal Pražských 
služeb. Tento sportovní areál je v době mimo 
vyučování přístupný všem

Místní centy v převážně obytné oblas-
ti mezi ulicemi Hartigova a Na 
Balkáně, v rámci kterých je doplněna 
zeleň a sjednocen povrch vozovky a 

chodníku

Odpočinková zóna 
s vyhlídkou u 

východu z lávky

Knihovna jako 
multifunkční pros-
tor v budově depa

Projektovaná 
hospoda/bar v 

budově bývalého 
nádraží Pra-

ha-Libeň horni 
nádraží na jedné 
ose z promenádou 

od O2 areny

Pohled na navržené nádraží ze severní strany, ukázka propojování ve směru ZO a lesoparku Zobrazení prokrveni ze strany Žižkova ve směru Nových Vysočan Pohled na novou převážně bytovou čtvrť a její napojení na ulici Českomoravská

Otevření vymezených cest mezi významnými 
veřejnými prostranstvími v zahrádkově osadě 

Na Balkáně

Park před domovem 
důchodců a navazu-
jící zelený koridor 
mezi lesoparkem a 
ulicí Na Balkáně

Lesopark Na Krejcárku - 
potřebuje revitalizaci

Rekreačně-sportovní 
zóna Palmoveckého 

kopce v rámci urbanis-
tické studie Palmovka

Parkově upravená 
plocha na střeše 

parkování SŽ jako 
prostor pro cestující

Zelený koridor od 
jihovýchodního 

východu z jižního 
nástupiště - 

rekreační náplň, 
chrání před nega-
tivními vlivy MO

Parčík v návazno-
sti na propojení 

Novovysočanské 
ulice se zahradou 

Třešňovka

Parkově upravená 
plocha v rámci 
záměru MO

Rekreační zóna s 
doplněním vodních ploch 
jako pokračování 
zeleného pasu od pláno-
vaného centra podle 
urbanistické studie v 
blízkosti O2 arény

Sad Třešňovka - potřebuje revitalizaci
Kopec sadu je doplněn cestami z pláno-
vané zástavby, z nichž některé se 
táhnou až k Novovysočanské ulici a 
jiné k řece Rokytce

Zelená lávka pro 
pěší a cyklisty mezi 
rekreačně-sportovním 
areálem Palmoveckého 
kopce a lesoparkem 
Na Krejcárku

Zelená lávka pro pěší a 
cyklisty v návaznosti na zelený 
pás od sadu Třešňovka do centra 
plánované čtvrti u O2 areny


